
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

PROPOSTA N°  2024/1005 DEL 10/04/2024

AREA RISORSE E SERVIZI FINANZIARI 

SERVIZIO PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E BILANCIO

OGGETTO:  ART. 175 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 VARIAZIONI AL BILAN-

CIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026, AL DUP E AL PIANO DELLE ALIENA-

ZIONI.  

ART 194 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BI-

LANCIO.

Il Presidente relaziona:

Richiamata la deliberazione n.36 del 19/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato appro-

vato il bilancio di previsione esercizio 2024-2026;

con  Decreto  Presidenziale  1 del  09/01/2024 è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione

2024/2026;

con Decreto del Presidente n. 6 del 31/01/2024 è stato approvato il PIAO 2024-2026;

Dato  atto  che  con  Deliberazione  di  Consiglio  del  15/04/2024  è  stato  approvato  il  rendiconto

dell’anno 2023 che ha registrato un avanzo di amministrazione pari ad euro 36.708.442,34 che ri-

sulta così articolato:

parte accantonata 8.461.496,16

parte vincolata 16.876.081,63

parte per investimenti 399.000,00

parte disponibile 10.971.864,55

-----

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-

tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Dato atto che ad oggi, esclusa la presente variazione, risultano applicato al bilancio la quota di euro

2.886.617,07 di avanzo vincolato.

Risulta ora necessario integrare il bilancio come meglio descrittivo nei punti seguenti.

1 L’articolo  1,  comma  850,  della  legge  n.  178  del  30  dicembre  2020,  come  modificato

dall’articolo 6-ter del decreto-legge del 29 settembre 2023, n.132, convertito nella legge 27

novembre 2023, n. 170 dispone, tra l’altro, un contributo alla finanza pubblica a carico dei

comuni, delle province e delle città metropolitane per ciascuno degli anni 2024-2025, pari a

100 milioni di euro, per i comuni, e a 50 milioni di euro, per le province e le città metropoli-

tane. Il concorso alla finanza pubblica a carico della Provincia di Vicenza è pari ad euro

812.537,00 in ciascuno dei 2 anni. Viene pertanto incrementata la quota prevista alla missio-

ne 01 programma 03 per euro 812.537,00 sia per il 2024 che per il 2025, il taglio viene fi-

nanziato utilizzando la quota di avanzo economico destinata, con il bilancio, alla spesa in

conto capitale, tali interventi vengono pertanto finanziati in questa sede con una quota di

avanzo libero per l’anno 2024. Nell’annualità 2025 vengono ridotte le spese per servizi e

trasferimenti alla  missione 10 programma 05  e le spese per servizi alla missione 04 pro-

gramma 02  e alla missione 01 programma 05 – patrimonio,  viene altresì ridotto di euro

170.000,00 il fondo di riserva;

2 A seguito  della  richiesta  di  riattivazione  della  procedura  espropriativa  relativa  all’opera

“Realizzazione di un percorso ciclo-pedonale in sede propria su strada di Casale stralci “B e

C” CUP B31B21012220006” riguardante le aree di proprietà della Parrocchia di Santa Ma-

ria  Assunta,  visto  l’art.  2  comma  5  della  Convenzione  per  l’affidamento  dei  compiti

dell’Ufficio  Comune  per  le  Espropriazioni,  previsto  dall’art.  6  comma 4  del  D.P.R.  n°

327/2001, si integra entrata e spesa della somma di euro € 8.105,00;

3 Il ministero della Cultura con decreto 739/2023 ha finanziato con euro 7.000,00 il progetto

della rete bibliotecaria vicentina denominato “old stories”. Tali somme vengono previste in

entrata, alla risorsa 2 01, ed in spesa, alla missione 05- programma 02;

4  La Regione Veneto:

� con DGR 30 del 23/01/2023 e successivo decreto n. 133 del 29/02/2024 ha assegnato ed

impegnato, a favore degli enti affidanti i servizi di trasporto pubblico locale, le prime quat-

tro mensilità del contratto di servizio per l’effettuazione dei servizi minimi di TPL. La sin-

gola mensilità, rispetto al 2023, ha un aumento di circa 44.000,00 euro (più iva al 10%) e

pertanto è necessario integrare gli stanziamenti in entrata, alla risorsa 2 01, ed in spesa, alla

missione 10 programma 02, rispettivamente di  euro 529.574,00 ed euro 582.531,40, la

quota relativa all’iva 10%, pari ad euro 52.957,40, viene finanziata con un aumento delle

entrate derivanti dal canone unico – risorsa 3 01;

� con DGR 1492 del 04/12/2023 ha approvato il riparto dei finanziamenti destinati a com-

pensare l’incremento del costo dei carburanti e per l’acquisto di energia elettrica per l’ali-

mentazione dei mezzi di trasporto nel secondo e terzo quadrimestre 2022. Ai servizi ex-

traurbani della Provincia di Vicenza sono stati assegnati euro 1.201.317,75 che vengono

previsti in entrata, alla risorsa 2 01, ed in spesa, alla missione 10 programma 02 alla voce

trasferimenti;

-----

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-

tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



� con DGR 1586 del 19/12/2023 ha approvato la ripartizione delle ulteriori risorse da desti-

nare alla compensazione dei minori introiti tariffari subiti dalle aziende di trasporto pubbli-

co locale e ferroviario per effetto dell'emergenza sanitaria da COVID-19 nell’anno 2021

per un importo totale di euro 1.252.813,80 che vengono previsti in entrata,  alla risorsa 2

01, ed in spesa, alla missione 10 programma 02 alla voce trasferimenti; 

� con decreto 86 del 27/12/2023 sono state individuate le attività volte a promuovere la costi-

tuzione delle comunità energetiche (CER) ed assegnati alla Province i relativi trasferimen-

ti. La quota spettante alla Provincia di Vicenza, pari ad euro 127.500,00 viene prevista in

entrata alla risorsa 2 01 ed in spesa alla missione 09 - programma 08;

� con decreto 1309 del 29/12/2023 ha assegnato i fondi per la sostituzione e manutenzione

straordinaria dei mezzi e attrezzature della colonna mobile regionale,  tale quota di euro

14.285,00 viene prevista in entrata alla  risorsa 2 01 ed in spesa  alla missione  11 - pro-

gramma 01;

� ha comunicato il riparto alle Province dei fondi da destinare per la formazione dei volontari

della protezione civile, la quota per ciascuna Provincia è di euro 10.000,00 che viene previ-

sta in entrata alla risorsa 2 01 ed in spesa alla missione 11 - programma 01;

� ha ripartito il  Fondo per lo Sviluppo delle Montagne Italiane – FOSMIT” anni 2022 e

2023, al fine di promuovere e realizzare interventi per la salvaguardia e la valorizzazione

della montagna. Gli interventi di competenza della Provincia di Vicenza (ex ambito Agno-

Chiampo) e (ex Ambito Marosticense), quest’ultimo ambito delegato all’U.M. Astico in

forza della Delibera di Consiglio Provinciale n. 3 del 25/01/2021, sono i seguenti:

anno 2022

Azioni

D.M. 30/05/2022

Intervento Tipologia Importo

assegnato in euro

CUP

Interventi volti alla creazione di 
impianti di produzione di energia
da fonti rinnovabili, ivi compresi 
quelli idroelettrici

AMBITO AGNO-CHIAMPO:
a) creazione delle comunità energetiche 
rinnovabili (CER)
€ 30.000,00
b) creazione di impianti fotovoltaici sulle 
coperture di edifici pubblici
€ 164.913,94

   194.913,94 F54J22001030001

 
Progetti finalizzati alla 
salvaguardia dell’ambiente e 
della biodiversità e allo sviluppo 
delle attività agro-silvo-pastorali,
con con riferimento alla filiera 
del legno

AMBITO MAROSTICENSE:

Manutenzione rete scolare secondaria per la 
regimazione delle acque meteoriche e la 
prevenzione del dilavamento di possibili nuovi 
fronti frana

         68.041,46        

F22H22001090001

Per tali interventi è necessario inserire nuovamente nel bilancio 2024 la quota prevista ini-

zialmente nell’anno 2023 ma non attivata, pari ad euro 158.000,00 sia in entrata alla risorsa

2 01 che in parte spesa alla missione 01 programma 03;

5 La Provincia ha presentato, come Ente capofila, nell’ambito del Fondo Europeo per lo Svi-

luppo Regionale (FESR), il progetto EnCLOD Enhancing governance Capacity of local au-

thorities using Open Data (Usare gli Open Data per rafforzare la governance delle autorità

locali). 

Il progetto è realizzato da un gruppo di 10 partner, tra cui autorità locali, università e PMI

tecnologiche, provenienti da 5 diversi paesi dell'Europa centrale: Italia, Slovacchia, Slove-

nia, Repubblica Ceca e Ungheria. Il progetto produrrà impatti concreti, visibili e duraturi in

5 aree pilota dell'Europa centrale (ossia Vicenza - IT, Olomouc - CZ, Debrecen - HU, Zilina

- SK e Nova Gorica - SI) attraverso lo sviluppo di 5 Piani d'Azione locali per l'uso efficace

-----

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-

tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



di Open Data e opportunità IoT che affrontano, in ciascuna area, una sfida specifica legata

alla mobilità/trasporto, all'ambiente o all'area politica dei cambiamenti climatici. 

Il budget del progetto per gli anni 2024-2027 viene previsto a bilancio in entrata alla risorsa

2 01 ed in spesa alla missione 08 programma 01 – territorio;
2024 2025 2026 2027 T�TA
E PR�GETT�

14.000,00               595.881,60             660.514,60             319.890,28             1.590.286,48          

6 Nell’annualità 2024, sulla base di quanto richiesto dai diversi Responsabili di Settore, è ne-

cessario spostare tra diversi programmi alcune voci di spesa corrente ed applicare le seguenti

quote di avanzo vincolato:

� Euro 10.000,00 di avanzo vincolato per legge per finanziare i compensi professionali dovuti

ai dipendenti dell’Avvocatura per l’esercizio dell’attività difensiva dell’Ente ai sensi dell’art

27 CCNL del 14/09/2020 e dell’art 10 del CCNL del 31/03/1999;

� Euro 25.000,00 di avanzo vincolato per trasferimenti relativo al fondo regionale per l’inseri-

mento lavorativo di soggetti svantaggiati da destinare al SILAS (Servizio Integrazione Lavo-

rativa Area Svantaggio – Ulss 7) a seguito della chiusura della rendicontazione; 

Fondi ed Accantonamenti

Sulla base dell’andamento delle voci relative alle sanzioni e alle locazioni e canoni, non risulta

necessario aggiornare il Fondo crediti dubbia esigibilità.

Le informative e relative proposte di vincolo di una quota di avanzo di amministrazione a titolo

di spese processuali per la costituzione in giudizio della Provincia di Vicenza, pervenute dal Set-

tore Avvocatura dopo l’approvazione del bilancio, non comportano la necessità di vincolare ulte-

riori quote rispetto a quanto già stanziato nel fondo contenzioso.

Debiti fuori bilancio

A seguito degli eventi meteorologici avversi dei giorni 9 e 10 marzo 2024, è stata segnalata una

colata detritica lungo la S.P. 246 Recoaro in corrispondenza del Km 41+500 con interruzione della

viabilità di collegamento tra i comuni di Recoaro Terme e Valli del Pasubio, i tecnici di Vi.abilità

Srl con sopralluogo effettuato l’11/3/2024, hanno accertato una situazione di potenziale pericolo per

la pubblica incolumità. Con verbale di somma urgenza ai sensi dell’articolo 140 del D.Lgs. 36/2023

del 12/3/2024, la società ha affidato i lavori per un corrispettivo stimato ai sensi del c. 4 del medesi-

mo articolo in € 160.000,00, iva e somme in amministrazione comprese. Con decreto del Presidente

n. 27 del 29/03/2024 la Provincia ha preso atto degli interventi in regime di somma urgenza di cui

Vi.Abilità srl ha disposto l’immediata esecuzione e provveduto all’impegno di spesa. 

Dalla verifica effettuata con i Responsabili di Settore sull’esistenza di debiti fuori bilancio, NON

emergono altre fattispecie da ricondurre al bilancio.

Piano delle alienazioni ed acquisizioni

-----

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-

tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Viene integrato il  piano delle alienazioni e delle acquisizioni ed in particolare viene previsto

l’acquisto  del complesso industriale dismesso ex Lanerossi posto a Vicenza in via Alessandro

Rossi  (allegati n. 3 e n. 4) .

Visto l’allegato n.1 Variazione al bilancio di previsione – competenza e cassa; 

Evidenziato che:

� per effetto della presente variazione, l’entrata e la spesa sono incrementate di  euro

4.238.552,95  nell’anno  2024,  di  euro  665.881,60  nel  2025  e  ridotte  di  euro

730.514,60 nel 2026; 

� non si profilano variazioni sostanziali nella consistenza dei residui attivi e passivi, ri-

spetto alle determinazioni effettuate all’atto dell’approvazione del rendiconto;

� è confermato l’equilibrio di bilancio come esposto nell’allegato n. 2.

Visto che l’organo di revisione si è espresso, ai sensi dell’art. 239 comma 1° lettera b), in ordi-

ne alla presente variazione con proprio Verbale.

Richiamati:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n.36 del 19/12/2023 con la quale sono stati approvati

il Bilancio di Previsione 2024-2026 e la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026;

- il PEG - Piano esecutivo di gestione - 2024/2026 approvato con Decreto presidenziale n. 1

del 09/01/2024;

- il Decreto presidenziale n. 6 del 31/01/2024 di approvazione del PIAO - Piano Integrato di

Attività e Organizzazione 2024-2026;

Acquisiti, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, i pareri favorevoli espressi dal

responsabile interessato in ordine alla regolarità  tecnica e dal Responsabile  di  ragioneria per la

regolarità contabile;

Preso atto  del  visto  di  conformità  alle  leggi,  statuto e  regolamenti  espresso dal  Segretario

Generale di cui al Decreto presidenziale n. 40 del 31/03/2023 

Tutto ciò premesso

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Udito e fatto proprio quanto esposto dal relatore;

Udita la discussione seguitane, come da sintesi riepilogativa e da registrazione integrale agli

atti;

Preso atto dell’esperita votazione, come da sintesi riepilogativa che segue;

DELIBERA

1 di dare atto che, a seguito delle dichiarazioni dei singoli Dirigenti/Responsabili di Servizio,

risulta da riconoscere un debito fuori bilancio derivante dall’attivazione di lavori in somma

in urgenza,  ai  sensi  dell’art  194 comma 1,  lettera  e)  del  TUEL, per  un  importo  pari  a

160.000,00, come specificato nelle premesse;
-----

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-

tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.



2 di approvare, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, le variazioni al bilancio di previsio-

ne finanziario 2024-2026, così come riportate nell’allegato n. 1; 

3 di dare atto che la variazione di cui alla presente deliberazione consente di mantenere gli

equilibri generali di bilancio;

4 di dare atto, come specificato in premessa, che le gestioni di competenza ed in conto residui,

a seguito delle variazioni sopra descritte, risultano in equilibrio e quindi non risulta necessa-

rio adottare in questa sede ulteriori provvedimenti;

5 di approvare il piano delle alienazioni ed acquisizioni, così come aggiornato dal Servizio ge-

stione del patrimonio, espropri (allegato n. 3);

6 di approvare il protocollo per l’acquisizione del complesso industriale dismesso ex Laneros-

si posto a Vicenza in via Alessandro Rossi (allegato 4) e di autorizzare il Dirigente del Ser-

vizio Patrimonio ad adottare gli atti ed i provvedimenti conseguenti;

7 di approvare, altresì, le variazioni/integrazioni al DUP;

8 di dare atto che l’Ente non si trova nelle condizioni previste dagli articoli del T.U.E.L. n 195

(utilizzo di entrate a specifica destinazione per esigenze ordinarie di cassa) e n 222 (anticipa-

zioni di tesoreria);

9 di dare atto che non sono stati utilizzati finanziamenti straordinari per aumentare interventi

concernenti spese correnti di carattere ordinario e che l’avanzo libero è stato utilizzato per

finanziare spesa d’investimento;

10 di autorizzare, in relazione al piano delle alienazioni, valorizzazioni ed acquisizioni immobi-

liari,  il dirigente dell’Area Risorse e Servizi Finanziari, Servizio gestione del patrimonio,

espropri alla sottoscrizione di ogni atto, provvedimento e contratto al medesimo inerente e\o

conseguente come da decreto di incarico del Presidente n. 110 del 24/11/2020;

11 di prendere atto che l’Organo di Revisione ha espresso il parere di competenza sulla varia-

zione oggetto della presente deliberazione con proprio verbale allegato alla presente varia-

zione;

12 il presente provvedimento rispetta i termini previsti dal Regolamento sui procedimenti am-

ministrativi di competenza della Provincia di Vicenza.

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4°

comma, del T.U. n. 267/2000 al fine di attivare con sollecitudine quanto previsto nella delibera. 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Caterina Bazzan

ALLEGATI - ALLEGATO 1 
(impronta: 23045027022282A9F9911320370772A82FD60ED0D0B781C27BFA6F07A92EEFB8)

-----

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sosti-

tuisce il documento cartaceo e la firma autografa.


